Ata da 6ª Reunião Ordinária -  Conselho do Município de Bauru  1/1

CONSELHO DO MUNICÍPIO DE BAURU – CMB

Criado pela Lei Municipal 5.631 de 22 de agosto de 2008

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO MUNICÍPIO------------------  1

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e quatorze, às dezenove horas, no 2

Sindicato da Construção, foi realizada a 7ª Reunião Ordinária do Conselho do 3

Município de Bauru, CMB. Estiveram presentes e assinaram a lista de presença os 4

seguintes membros por segmento da sociedade: a) REPRESENTANTES DO 5

PODER PÚBLICO: Natasha Lamônica (titular, PMB - SEPLAN ); Etelvino Zacarias 6

Martins (titular, PMB - OBRAS); Ricardo Akira Nishikawa (suplente, PMB - SMDE);  7

Davidson Romano Mendes (titular, DAE - Bauru). b) REPRESENTANTES DAS 8

ENTIDADES DE CLASSE E UNVERSIDADES: Prof. Dr. José Xaides de S. Alves 9

(titular, FAAC/UNESP); Dr. Waldomiro Calonego Junior (titular, OAB - Bauru); José 10

Pili Cardoso Filho (titular, VIDÁGUA). C) REPRESENTANTES DA COMUNIDADE: 11

Paulo Roberto dos Santos Amaral  (titular, Setor 1); Celso Marcelo Picoli (suplente, 12

Setor 5); Raeder Rodrigo Porcaro Puliesi (titular, Setor 6); Patrícia Alves de Almeida 13

Santos (titular, Setor 8); Mariza Aparecida de Souza Melo (suplente, Setor 9); Israel 14

Fernando Capperuto (suplente, Setor 10); Reinaldo José Reche (titular, Setor 11); 15

Afonso Celso Pereira Fábio (titular, Setor 12); Nilton Carlos Pollice Scudeller (titular, 16

Bacia Hid. Água Parada). JUSTIFICOU: Luiz Antonio Battaglini (titular, ASSENAG); 17

Isabel Aiko Takamatsu Silva (titular, Setor 7); Idenilde de Almeida Conceição (titular, 18

Setor 9);. CONVIDADOS: Marcela Mattos de Almeida Bessa (Secretaria de Obras - 19

Bauru); Maristela Viscelli (Seplan); Danielle Poglitsch Roza Amaro (Seplan); 20

Domingos A. Malandrino (CIESP - Bauru). O presidente abriu a reunião 21

comunicando que ainda na recebeu resposta do prefeito sobre o ofício que solicita 22

que as aprovações de loteamento sejam analisadas pelo CMB. Informou que o curso 23

de capacitação da FAAC/CMB foi finalizado com saldo positivo e os participantes 24

puderam conhecer os instrumentos dos Estatuto da Cidade e outras legislações 25

pertinentes. O início do fórum permanente de planejamento será debatido em 26

reunião extraordinária no dia 18/0/2014 ás 19 horas. Em seguida foram aprovadas 27

as atas da 5ª e 6ª reunião ordinária e da 3ª extraordinária. O presidente informou 28

que dia 18/08/14 haverá reunião da diretoria executiva com o prefeito no gabinete. 29

Na sequencia o presidente passou a palavra ao convidado Domingos Malandrino, 30

presidente do CIESP, que fez uma apresentação com o título “Como atrair indústrias 31

e fortalecer as existentes” e destacou o pontos mais importantes do 32

desenvolvimento urbano para o setor: - ZPE (zona potencialmente exportadora) – 33

Parque tecnológico – Revitalização dos galpões da noroeste com criação de um 34

parque industrial – Lei de atrativos de investimentos – criação e regularização de 35

distritos industriais – Tratamento de esgoto – Tratamento de resíduos sólidos (área 36

de transbordo de resíduos perigosos) – gás natural – telefonia – internet- energia – 37

logística – água tratada para toda a população – rede pública escolar e saúde – 38

mobilidade urbana – segurança por vídeo monitoramento – terminal rodoviário. 39

Encerrada a fala do convidado, foram encaminhados para a câmara técnica jurídica 40

os seguintes processos: 14.691/2014 – Interessado: Batra. Assunto: instituto de 41

Planejamento.  Proc. 31.282/2014 – interessado: vereador Mantovani. Assunto: 42

exclusão de lotes que constam no artigo 58 do PDP. Ofício 064/2014. Interessado: 43

Secretaria de Planejamento. Assunto: IPTU Progressivo.   Às 21 h e 28 min.  foi 44

encerrada a reunião, da qual lavrei a presente ata que segue assinada por mim, 45

Natasha Lamônica e pelos demais conselheiros. 46

Natasha Lamônica________________________________________ 47

Ata da 6ª Reunião Ordinária -  Conselho do Município de Bauru  2/1

CONSELHO DO MUNICÍPIO DE BAURU – CMB

Criado pela Lei Municipal 5.631 de 22 de agosto de 2008

Afonso Celso Pereira Fábio____________________________________  48

Celso Marcelo Picoli_________________________________________ 49

Davidson Romano Mendes____________________________________ 50

Etelvino Zacarias Martins___________________________________ 51

Israel Fernando Capperuto_____________________________________  52

José Pili Cardoso Filho_______________________________________ 53

Mariza Aparecida de Souza Melo_______________________________  54

Nilton Carlos Pollice Scudeller __________________________________  55

Patrícia Alves de Almeida Santos _______________________________ 56

Paulo Roberto dos Santos Amaral ______________________________  57

Prof. Dr. José Xaides de S. Alves_______________________________ 58

Raeder Rodrigo Porcaro Puliesi________________________________ 59

Reinaldo José Reche _________________________________________ 60

Ricardo Akira Nishikawa _____________________________________ 61

Waldomiro Calonego Junior________________________________ 62